
KOUZLO POKLADU
NAPSALA CATHY NEWMANOVÁ

Od chvíle, kdy člověk poprvé zahlédl záblesk drahokamu 
nebo třpyt zlata, touží mít tuto vzácnou a drahou krásu sám 
pro sebe. 7

ZLATÝ VĚK PIRÁTŮ
NAPSAL ROFF SMITH

V 17. a 18. stoletíse vcelém Karibiku i Atlantiku potulovali 
bukanýři. Jedním z posledních -  a také nejúspěšnějších -  byl 
Black Bari 30

Skrytá cena
Za těžbu zlata a drahých kamenů se draze platí-znečištěním 
a někdy i lidskými životy. 44

Dávné mistrovství
EGYPŤANÉ

MOČIKOVÉ

SKYTHOVÉ

MUGHALOVÉ

52

60

66

73

HLEDÁNÍ POKLADŮ
NAPSAL PRUT VESILIND

Hledání potopených pokladů je stejně staré jako mořeplavba 
a ztroskotané lodi. S dnešní moderní technikou neleží žádný 
vrak dost hluboko. 80

Navrácení pokladu
Umělecké předměty nevyčíslitelné hodnoty, které si přivlastni 
západní univerzity a muzea se vracejí domů. 94

Na obálce: Zlatý dublon se blýská na hromadě mincí a dalších 
pokladů objevených v pirátském vraku z 18. století.
BILL CURTSINGER

Tato strana: Mistr leštič v New Yorku ukazuje největší bezchybný ováln\ 
diamant na světě, který má 102,23 karátu.
CARY WOLINSKY

Na webu: Další příběhy a fotografické klenoty najdete na ngm.com/ 
treasure.


